UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis (Köln)

Colonie, 29. IX. 1492

Co[n]firmatio indulge[n]tia[rum] fabrice Colon[iensis] ecclesie et de alijs
remissionibus [et] questorib[us]. alias de indulgentijs specialib[us]
benefactorum fabrice.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

Wilhelmus. zel. Querela multo-
 rum rectorum ecclesiarum prochialisium
 nrm pulsant auditu ipsos in su-
 arum puentibus ecclesiarum notabile deploro-
 rates sustinere iacturam. ex eo qd plerisque
 dnis epalibus. militibus. armigeris. a/
 lhisq pluribus in multitudine innumer-
 sa. vt in altari viatico coram se missarum
 solennia possunt facere celebrari dicimus
 concessisse. Quis igitur privilegium in alteri-
 rius iudicium non sit concedendum. aut si ex
 post facto in alterius dispendium fiat me-
 rito sit reuocandum. capropter concessiones
 quaslibet quibuscumq psonis factas de ce-
 lebrando aut de faciendo coram se in altari
 viatico celebrari. ultra duos menses a
 data pntiuz durare nolumus. sed ipas
 penitus reuocamus. Datum Anno dni
 M.ccc. lviij. vltima die mensis Septembris

Ne aliqui dni epales. vel iudices seu
 consules aliquid attentent in preiudicium
 sancte ecclesie.

Wilhelmus. zel. Presumptuosa
 et quorundam dnorum epalium. Iudicium
 scabinorum. consulum. iuratorum.
 Ciuitatum rectorum. aliorumq laicorum
 in nonnullis nre iurisdictionis terminis
 contra dei ecclesiarum suarum extendens pntem
 temeritas sic excreuit qd consuetudines
 ac obseruantias vetustas ac laudabiles
 pia fidelium deuotione introductas
 non absq scrupulo heretice prauitatis. in-
 fringere moluntur inhibendo seu opem
 opam consilium vel fauorem ad hoc p-
 stando. aut alias callidis occultisq machinationibus
 seu condictionibus xpbis et factis
 efficiendo. ne rpe exequiarum ac in se-
 ptimo. xxx. et anniuersariis prochianorum
 defunctorum. ecclesiarum quorundam
 prochialium panes carnes vel casei. seu
 pisces vinum vel ceruisia seu candelae cum
 denarijs. seu alie res quelibet. put iuxta

morem et consuetudinem predictas ecclesiarum
 earundem. ab antiquis temporibus ob-
 tentum fuit a christifidelibus offerant. Cum
 qd pmissa in diuine maiestatis offensam
 a qua laici pscripti suas merito sibi dantes
 recognoscere deberent pntes. ac ecclesiarum
 earundem grandem pnciey cedere
 viderent. Nos igitur hmoi ausibus nesci-
 rijs occurrere cupientes. districtim inhibemus
 ne qd in dictis pscriptis vel alijs
 quibuscumq dictas consuetudines infringat
 aut violet infringere aut violare pcurat.
 nec p se alijs quibuscumq machinationibus
 condictionibus xpbis vel factis qualiter
 tercumq efficiendo impediat quo minus
 dicte aut alie queuis oblationes ecclesijs
 aut ecclesiasticis psonis quibuscumq libere
 offerant. nec ad predicta facienda vane
 consilium auxilium vel fauorem publice vel
 occulte. Insuper mandam qd in contrariuz
 attentata reuocent et reuocari pcurent
 cum effectu. Alioquin in oes et singulos
 in premissis contrariuz facientes et in his
 scriptis. aut aliquo iporum inobedientes
 et rebelles. x. dierum monitione premissa
 excommunicationis sententiam quam etiam ipos
 pntis coe incidisse reputamus. firmamus in
 his scriptis a qua nisi rectori ecclesie cuius
 oblatio vt predicta impedita fuerit
 vel diminuta de iniurijs dantis et expensis
 satisfactum nullatenus absoluant. Volentes
 qd vniuersi et singuli ecclesiarum rectorum
 res et eorum vices gerentes predicti dnus
 interest pmissa suis prochianis singulis
 diebus dnicijs et festiuis publicare non
 omittant. Datum Anno dni. Millesimo tri-
 cesimo Quinquagesimo septimo. xxviij.
 die mensis Februarij.

Confirmatio indulgentiarum fabrice
 Colonie ecclesie et de ceteris remissio-
 et questibus. alias de indulgentijs spe-
 cialibus benefactorum fabrice.

Wilhelmus. etc. Cum ex debito
 nostre pastoralis dignitatis pri-
 mitiuo officio matri nostre eccle-
 sie Coloniensi merito quidem tenemur quoniam
 potius deuotio vestra ex meritis ipsi im-
 pedendis apud nos valeat commendari
 ne vester labor atque affectus a nobis va-
 cuus transire videatur vobis prelati et
 sacerdotibus qui in negotio dicte matris
 ecclesie fideles inuenti fueritis et deu-
 ti quicquid ex negligentia corporis seu obli-
 uione in huiusmodi canonicis aut in missis
 contra decem et ordinem vestrum omisit-
 istum modo contriti fueritis atque confessi to-
 ti de dei misericordia duximus indul-
 gendum. Et ut ad maioris mercedis cu-
 mulum omnes christifideles feruentius pro-
 uocemus. Statuimus ratificantes ut om-
 nes indulgentie vestre matri nostre ecclesie
 Coloniensi concessa in nostra prouincia om-
 nibus christifidelibus manum largitatis
 sancti ad opus et laudabile porrigenti-
 bus ad eterne salutis augmentum sint va-
 litate. Nos etiam ad faciendum et in domino
 exhortandum fidelium deuotionem hoc de-
 nique apponimus quod omnibus christifidelibus
 dicte ecclesie benefactoribus. xl. dies. etiam
 peccata oblita vota facta si ad ea redie-
 rint offensas premissam et matrem sine manu
 iniectione violenta. Juramenta que in
 imperio et sine discretionem sunt prolata
 mendacia ex leuitate. ioco pietate dicta.
 vaniloquia. superflua et inutilia. et bona
 quocumque modo illicite acquisita. si nesciant
 hi quibus reddenda sunt. et in subsidium
 dicte fabrice Coloniensi ecclesie conferunt. mi-
 sericorditer relaxamus. Insuper ut ad ma-
 ioris mercedis cumulum omnes christifideles
 efficacius et feruentius prouocemus. pre-
 cipimus in premissis obedientie et statui-
 mus ut singuli sacerdotes nostre diocesis
 singulis mensibus duas missas vnam pro vir-
 tute vero et subdiaconi. necnon et moni-
 ches. singulis annis duo psalteria plegant
 pro benefactoribus et ecclesie nostre. fructu

tem ipsis exponendam zelo deuotio ac/
 censi assumentibus. et pro tantarum orationum benefi-
 cicio eterne vite mereant esse consortes
 Item ut cognoscat discretio vestra quod nos
 predictam sanctam et laudabilem nostram ecclesiam
 Coloniensem summo prosequamur. precipimus
 et statuimus et mandamus sub pena suspē-
 sionis vniuersi officij vestri. ne aliqui negocia
 cuiuscumque sint conditionis nominis aut auctoris.
 aut pettores cuiuscumque sint conditionis
 in vestris ecclesijs admittatis. pro exhibi-
 tionem premissam. imo nullatenus ipsos promo-
 ueatis seu recipiatis. nisi de mandato nostris
 et consensu ipsos sciveritis transire nostris
 litteris transireant que de premissis plena et spe-
 cialiter faciatur mentionem. Nec oia et singu-
 la statuimus indulgemus et tenore pre-
 missarum mandamus. Datum diebus Inuocavit An-
 no domini. M. ccc. lviij.

Ne aliquis assumat in capellani vel vica-
 rii sine nostra licentia et quod rectores de elec-
 mosynis detent. fabrice teneant. satisfacere.

Wilhelmus. etc. Ad nostrum non sine
 displicentia puenit auditum quod non
 nulli rectores seu curati ecclesia-
 rum provincialium nostre civitatis et diocesis Co-
 loniensi predece. a suis etiam ecclesijs studio factis
 rursum seu pro alijs causis licitis et honestis
 de nostra licentia aut aliorum prelatorum suorum quibus
 huiusmodi de iure competere se absentant. et ut
 aiaz cura in huiusmodi exercent ecclesijs. et
 deseruiant laudabiliter in diuinis profici
 Rectores seu curati ecclesiarum suarum
 regimine pro locorum ordinarios. vicarijs te-
 poralibus ad annum vel ad tempus aliud
 faciunt committi qui temporales vicarij onere
 huiusmodi ecclesiarum regimini assumpto. bene-
 ficia et elemosynas quas ad consummandam
 structuram fabrice sancte nostre ecclesie
 Coloniensis. gloriosarum christifidelium ipsorum
 curatorum subditi pro salute et reme-
 dio animarum suarum. liberaliter contulerunt
 B. iij.